

## FONDAZIONE STRACHAN RODINO' E.T.S.

Sede in: VIA GINO DORIA 75 - 80128 - NAPOLI (NA)

Codice fiscale:  
Capitale sociale:  
Registro imprese di:  
N. Iscrizione R.E.A.:

80015190632

Partita IVA:  
Capitale versato:  
N. iscrizione reg. imprese:

### Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2023

#### Informazioni generali missione

#### Associati

L'Ente è istituito nella forma giuridica di FONDAZIONE IMPRESA, si qualifica inoltre come Ente del Terzo Settore (E.T.S.) ai sensi del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017) ed ha come fine statutario il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale tramite l'esercizio in via principale di attività di interesse generale.

Non sussistono rapporti di natura economica tra l'Ente ed i singoli partecipanti.

L'Ente non fornisce servizi o beni ai partecipanti né a titolo gratuito né a titolo oneroso.

In via preliminare si evidenzia che nel 2023 c'è stato il passaggio della Fondazione ad Ente Filantropico con atto notarile del 20/12/2023 con il cambio della denominazione in Fondazione Strachan Rodinò Ente Filantropico di Terzo Settore per l'assistenza ai minorati della vista e con il successivo riconoscimento anche da parte del RUNTS.

#### Attività di interesse generale di cui all'art.5 D.Lgs. n. 117/2017 richiamate nello Statuto.

Per il perseguimento degli scopi istituzionali il vigente Statuto dell'Ente prevede l'espletamento delle seguenti attività di interesse generale:

- a. **interventi e servizi sociali e per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili** (legge n.328/2000; Legge n.104/1992 Legge n.112/2016)
- b. **interventi e prestazioni sanitarie;**

#### Regime fiscale adottato

L'Ente in virtù dei fini solidaristici perseguiti, beneficia di un regime fiscale agevolato.

#### Attività diverse art. 6, D.Lgs. n. 117/2017

Oltre alle attività di interesse generale lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano essere secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze.

#### Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017

L'attività di raccolta fondi viene svolta in forma occasionale mediante sollecitazione al pubblico, al fine di finanziare le attività di interesse generale.

### Relazione sulla gestione

Lo scopo primario ed esclusivo della Fondazione Strachan-Rodinò Ente Filantropico di Terzo Settore per l'assistenza ai minorati della vista è quello di offrire assistenza, anche in modo indiretto, ai soggetti non vedenti ed ipovedenti.

Il suddetto obiettivo è stato ottenuto, con le entrate ordinarie quasi esclusivamente provenienti dalle rendite immobiliari che al netto delle spese, prioritariamente finalizzate alla gestione del patrimonio immobiliare, quali spese straordinarie ed imposte ricadenti sul soggetto proprietario degli immobili, sono state messe a disposizione per fornire servizi ai soggetti non vedenti ed ipovedenti, creando utilità di vario tipo a favore dei soggetti tutelati.

Innanzitutto corre l'obbligo evidenziare che l'attuazione di appositi progetti effettuati direttamente o indirettamente dalla Fondazione Strachan-Rodinò Ente Filantropico del Terzo Settore nell'anno 2023, sono stati rivolti sempre ad un miglioramento delle condizioni di vita e di inserimento sociale dei non vedenti e degli ipovedenti, nonché rivolti alla realizzazione di una rete di servizi sempre più qualificata ed omogenea tale da assicurare tutto il necessario supporto al processo di inclusione sociale e scolastica di bambini e ragazzi ciechi ed ipovedenti, anche attraverso la materiale fornitura di attrezzature e strumenti tecnologici per soggetti in situazione di bisogno.

Pertanto il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ha portato a compimento, durante l'anno 2023, importanti attività quali:

**a)** Prosecuzione del Progetto "Guardiamoli negli occhi" a cura del dott. Alfonso Porciello, medico oculista e componente del C.d.A. della Fondazione: detto progetto, a cui è stato offerto il patrocinio morale dalla Direzione Generale, dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Campania nonché dal Comune di Napoli e dall'Unicef, ha previsto uno screening gratuito per la prevenzione e la diagnosi delle malattie e disturbi della vista in età scolare diretto agli alunni del primo ciclo d'istruzione appartenenti alle istituzioni scolastiche dei comuni della città metropolitana di Napoli.

**b)** Attuazione del Progetto "Estate Insieme 2023" organizzato di concerto con la Sezione di Napoli dell'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, il Centro di Consulenza Tiflodidattica di Napoli della Biblioteca Italiana per I Ciechi Regina Margherita e della Federazione Nazionale delle Istituzioni Pro-Ciechi e con il coinvolgimento di alcuni partner ormai storici, grazie al quale numerosi bambini e ragazzi con disabilità visiva, con operatori specializzati ed un apposito servizio di trasporto, hanno svolto diverse attività ludiche, ricreative, sportive e riabilitative nei mesi di giugno e luglio 2023.

Inoltre per l'anno 2023 è stata aggiunta al Progetto una ulteriore attività presso l'Agriturismo Di Fiore sito a Morcone (BN), struttura gestita a carattere familiare presso la quale i ragazzi adolescenti usufruendo di n. 3 giornate in regime di pensione completa, hanno potuto partecipare a diversi laboratori finalizzati a potenziarne l'autonomia personale e domestica.

Pertanto, attraverso l'attuazione di detto Progetto sono stati raggiunti molteplici scopi tra cui quello di approfondire la conoscenza dei ragazzi, migliorare il rapporto con le famiglie per una maggiore aderenza alle indicazioni educative e di gestione delle problematiche della disabilità visiva, nonché affinare le competenze degli educatori, quali esperti a cui fare costantemente riferimento.

**c)** Sono state effettuate donazioni a favore della Casa Famiglia del Santuario di Pompei con particolare riferimento ai bambini-ragazzi del Centro Oratoriale "Crescere Insieme" e degli ospiti della "Casa Emanuel" con l'acquisto di materiale utile alle attività educative-ricreative per la formazione dei suddetti minori.

**d)** In occasione della "Giornata Nazionale del Braille", insieme all'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, è stata organizzata la mostra fotografica "Ragazzi Ciechi e Fotografia: catturiamo emozioni con il loro approccio" che si è svolta al PAN - Palazzo Arti di Napoli - dal 24 al 26 febbraio 2023, con il patrocinio del Comune di Napoli e della I<sup>a</sup> Municipalità.

A latere della mostra, si è svolta l'importante tavola rotonda "Bambini, cecità e arte ... parliamone!" nel corso del quale si sono confrontati diversi esperti di livello nazionale su una tematica fondamentale per l'inclusione dei ragazzi con disabilità visiva.

e) Organizzazione, in occasione della Giornata Nazionale del Braille, che si celebra annualmente il 21 febbraio, di una promozione conoscitiva dei processi evolutivi, ma anche delle limitazioni che caratterizzano la vita scolastica, sociale, lavorativa, relazionale delle persone cieche, ipovedenti e, a maggior ragione, quando si tratta di persone con deficit aggiuntivi. Inoltre favorire momenti inclusivi in campo scolastico attraverso la produzione di materiali efficaci alla costruzione di interazione tra bambini, adolescenti e giovani con disabilità visive.

f) La Fondazione ha offerto il proprio contributo economico alla ASD "Noived Napoli" per l'organizzazione del primo Torneo Regionale di Show down. Al torneo, che si è svolto il 16 dicembre presso il Centro Polifunzionale di Casalnuovo, hanno partecipato circa 35 atleti.

g) E' stato concesso il patrocinio all'Associazione Sorridi Konou Konou Africa ONLUS, per l'organizzazione il 21 settembre di un evento musicale presso il Complesso Monumentale di San Marcellino dell'Università Federico II, ove una band formata da musicisti non vedenti ed ipovedenti si è esibita in uno spettacolo di musica classica napoletana. L'iniziativa è stata organizzata per raccogliere fondi da destinare all'Institut des Aveugles di Abomey in Benin, West-Africa;

h) Raccogliendo un appello delle istituzioni cittadine, è stato concesso un contributo economico alla Mensa del Carmine, uno dei principali presidi della Caritas a Napoli. Tralasciando quindi la gestione sotto un profilo di risultati e programmazione sociale, passiamo all'esame del bilancio consuntivo per l'esercizio relativo all'anno 2023, in cui si evidenzia che la Fondazione trae la maggior parte delle entrate dal reddito immobiliare.

E proprio con riguardo al patrimonio immobiliare della Fondazione, il C.d.A. ha continuato nell'anno 2023 a rivalutare il rendimento economico dello stesso, con aumento dei relativi canoni di locazione in scadenza, per cui al fine di determinare una giusta valutazione dei canoni di locazione, per effettuare i rinnovi dei contratti locativi che sono scaduti nel corso dell'anno, ha adottato i parametri forniti dall'Agenzia delle Entrate - Ufficio del Territorio.

Del pari, il Consiglio di Amministrazione ha contenuto le spese di manutenzione degli immobili, anche se, tale intendimento non è stato facile in considerazione della vetustà di molti edifici in cui insistono le singole unità immobiliari di proprietà della Fondazione.

A tal proposito, il Consiglio nell'anno 2023, dopo aver espletato apposito bando di gara per l'alienazione dell'immobile sito in Napoli alla via Carbonara n. 27, piano II°, int. 8, dopo la relativa aggiudicazione, ha intrapreso presso la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli la procedura per la verifica di interesse culturale del suddetto immobile, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 42/2004.

La suddetta procedura di vendita, è stata effettuata nel pieno rispetto delle norme contenute nel Regolamento per l'alienazione dei beni immobili della Fondazione, approvato dal Consiglio di Amministrazione nell'anno 2022 e depositato presso i competenti uffici della Regione Campania, il tutto seguendo i principi di economicità e di efficacia dell'azione amministrativa.

Nell'anno 2023, inoltre, d'innanzi alla Commissione Provinciale di Conciliazione presso l'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Napoli, è stato sottoscritto il verbale di transazione relativo alla vertenza tra la Fondazione ed il Segretario Generale a seguito della sentenza del Tribunale di Napoli – Sezione Lavoro e Previdenza – n. 1359/2016, provvedendo quindi ad intraprendere tutti gli atti consequenziali, tra i quali la complessa procedura esperita presso la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli per la verifica di interesse culturale dell'immobile sito in Napoli alla via Luigia Sanfelice n. 23, scala B, piano II°, int.11, per procedere alla successiva permuta dello stesso.

## **Criteri di valutazione**

### **Principi di redazione del bilancio**

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed

impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce.  
Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

#### Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

#### Immobilizzazioni immateriali

Nel bilancio non risultano iscritte immobilizzazioni immateriali.

#### Immobilizzazioni Materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Originariamente sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I fabbricati strumentali sono stati adeguati nel corso dell'anno 2022 al valore della Perizia Giurata effettuata dal tecnico il 24 novembre 2022.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo d'acquisto o di sottoscrizione.

#### Crediti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale e del presumibile valore di realizzo.

#### Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale.

#### Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

#### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

#### Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziati per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Ente.

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2022	Altre variazioni	Ammortamenti attivit� interesse generale	Ammortamenti attivit� diverse	Ammortamenti attivit� supporto generale	Saldo al 31/12/2023
Terreni e fabbricati	7.182.283	0	0	0	0	7.182.283

Impianti e macchinari	12.711	0	0	0	0	12.711
Attrezzature ind. e commerc.	1.577	0	0	0	0	1.577
Altri beni	1.061	0	0	0	0	1.061
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>7.197.632</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7.197.632</b>

### Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2023
Terreni e Fabbricati	7.182.283	0	7.182.283	0	0	0	7.182.283
Impianti e macchinari	15.409	0	15.409	0	2.699	1	12.711
Attrezzature ind. e commerc.	1.751	0	1.751	0	175	1	1.577
Altri beni	1.061	0	1.061	0	0	0	1.061
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>7.200.504</b>	<b>0</b>	<b>7.200.504</b>	<b>0</b>	<b>2.874</b>	<b>2</b>	<b>7.197.632</b>

### Immobilizzazioni finanziarie

#### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

L'Ente possiede strumenti finanziari presso l'Istituto di Credito Ubi Banca, a titolo di polizze capitalizzate, per un totale di € 350.000,00.

	Altri titoli
Variazioni nell'esercizio	350.000
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	<b>350.000</b>
<b>Totale variazioni</b>	
Valore di fine esercizio	350.000
<b>Costo</b>	<b>350.000</b>
<b>Valore di bilancio</b>	

### Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

#### Composizione costi di impianto e ampliamento

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento

#### Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo

### Crediti e debiti

#### Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	14.407	0	0	14.407
2) verso associati e fondatori	0	0	0	0

Azienda: FONDAZIONE STRACHAN RODINO' E.T.S. - Bilancio al 31/12/2023

3) verso enti pubblici	0	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0	0
8) verso imprese collegate	27.665	0	0	27.665
9) crediti tributari	0	0	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0	180
11) imposte anticipate	180	0	0	42.252
12) verso altri	42.252	0	0	
<b>Totale</b>				

**Attivo circolante - Crediti - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) verso utenti e clienti	29.009	-14.602	14.407
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	22.105	5.560	27.665
9) crediti tributari	0	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	810	-630	180
12) verso altri	51.924	-9.672	42.252
<b>Totale</b>			

**Passivita' - Debiti - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) debiti verso banche	146	121	267
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	36.000	36.000
6) acconti	381	459	840
7) debiti verso fornitori	0	0	0
8) debiti verso imprese controllate e collegate	24.106	745	24.851
9) debiti tributari	1.520	-164	1.356
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-93	93	0
12) altri debiti	26.060	37.254	63.314
<b>Totale</b>			

**Passivita' - Debiti - Composizione temporale**

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche	267	0	0	267
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	36.000
6) acconti	36.000	0	0	840
7) debiti verso fornitori	840	0	0	0
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	24.851
9) debiti tributari	24.851	0	0	1.356
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.356	0	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0
12) altri debiti	0	0	0	63.314
<b>Totale</b>	<b>63.314</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>63.314</b>

## Ratei e risconti

### Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	72	-72	0
Ratei attivi	0	0	0
Totale	72	-72	0

### Passivita' - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2023
T.F.R.	7.907	0	0	1.070	8.977
Totale	7.907	0	0	1.070	8.977

## Patrimonio netto

### Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
A I - Fondo dotazione dell'ente	0	0	0
A II 1 - Patrim. vincolato - Riserve statutarie	0	0	0
A II 2 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. decisione org. istituzionali	0	0	0
A II 3 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. destinate da terzi	0	0	0
A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione	7.617.210	10.468	7.627.678
A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve	0	-1	-1
A IV 1 - Avanzo di gestione	10.468	28.112	38.580
A IV 1 - Disavanzo di gestione	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>7.627.678</b>	<b>38.579</b>	<b>7.666.257</b>

### Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2023	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	0 0		0	0	0	0
Riserve statutarie	0 0		0	0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0 0		0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0 0		0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	7.627.678 0		0	0	0	0
Altre riserve	-1 0		0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	38.580 0		0	0	0	0
Totale	7.666.257 0		0	0	0	0
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0 0					

### Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

### Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

### Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Si precisa che la principale entrata di cui al momento dispone la Fondazione, è rappresentata da canoni degli immobili di proprietà concessi in locazione, che nell'esercizio 2023 ammontano ad €. 214.938,32.

Nel seguito della presente relazione di porrà in evidenza che il bilancio consuntivo ha rispettato le linee programmatiche del Bilancio Preventivo.

Costi attività di interesse generale		Ricavi attività di interesse generale	
COSTI		RICAVI	
COSTI MAT.PRIME,SUSS.,CONSUMO,MERCI	520,96	RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PREST.	214.938,32
ACQUISTI DIVERSI	520,96	RICAVI DELLE PRESTAZIONI	214.938,32

Acquisti vari deducibili	520,96	Locazioni attive fabbricati civili	214.938,32
<b>COSTI PER SERVIZI</b>	<b>98.636,30</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>5.114,17</b>
<b>COSTI PER SERVIZI (INDUSTRIALI)</b>	<b>13.915,01</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>5.114,17</b>
Acqua e gas	656,10	Rimborso spese bolli	192,00
Energia elettrica uso civile	1.328,91	Rimborsi da assicurazioni	231,60
Servizi Smaltimento Rifiuti	2.806,00	Rimborso spese fabbricati civili	3.337,70
Contributi altri soggetti	4.000,00	Arrotondamenti attivi	12,27
Intermediazione immobiliare	5.124,00	Sopravv.att.ordinarie non imponib.	317,78
<b>COSTI PER SERVIZI (GENERALI)</b>	<b>84.721,29</b>	Altri ricavi e proventi imponibili	399,82
Assicurazioni diverse	3.539,67	Ricavi diversi	565,00
Sp.viaggio,vitto,all.dipend.ded.	3.220,07	Sopravv.attive ordinarie imponibil	58,00
Manut./ripar.su altri beni propri	704,90	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>6.259,00</b>
Manut./ripar.fabbricati civili	16.284,75	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>6.259,00</b>
Spese condom.immob.strum.di propr.	166,40	Int.da titoli immobil. imponib.	2.636,25
Emolumenti collegio sindacale	4.150,44	Interessi da depositi bancari	3.622,74
Contributi INPS su redd.lav.auton.	2.424,68	Sconti e altri proventi finanziari	0,01
Spese postali	14,25		
Spese telefoniche (deducibili 80%)	875,41		
Spese bancarie	706,90		
Spese legali e di consulenza	7.895,96		
Servizi amministrativi e contabili	2.067,90		
Servizi e prestazioni rese da prof	10.349,95		
Servizi e spese di pulizia	1.582,96		
Altre Spese condominiali ded.	1.488,00		
Contr.cassa prev.lav.auton.aff.att	1.406,38		
Spese Posta Certificata	30,50		
Rimb.spese pie' di lista dipendent	50,00		
Servizi informatici e licenze clou	250,00		
Spese esercizio precedente	190,17		
Compensi consiglieri di amministra	24.078,61		
Manut./ripar.fabbricati sede fonda	1.569,48		
Rimb.spese varie consiglieri	1.673,91		
<b>COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	<b>2.100,00</b>		
<b>LEASING,LOCAZIONI,NOLEGGI,LICENZE</b>	<b>2.100,00</b>		
Noleggi autovetture deducibili	880,00		
Noleggi attrezzature ed altri beni	1.220,00		
<b>COSTI PER IL PERSONALE</b>	<b>18.167,86</b>		
<b>SALARI E STIPENDI</b>	<b>13.795,57</b>		
Stipendi impiegati	13.795,57		
<b>ONERI SOCIALI</b>	<b>3.244,98</b>		
Contributi assic.obblig.contro inf	266,45		
Oneri sociali per impiegati	2.978,53		
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>1.095,51</b>		
Accant. fondo TFR altri dipendenti	1.095,51		
<b>ALTRI COSTI</b>	<b>31,80</b>		
Altri costi del personale	31,80		
<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>42.641,61</b>		
<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>42.641,61</b>		

Imposta di registro	4.584,81	
Tassa raccolta rifiuti	1.265,00	
ICI/IMU	33.562,00	
Imposte e tasse su fabbr.civili	63,00	
Spese di cancelleria	1.908,10	
Arrotondamenti passivi	14,32	
Altri oneri di gestione ded.	553,95	
Sopravv. passive ordin. inded.	93,00	
Imposta di bollo	508,96	
Sanzioni erariali tardivi pagament	14,66	
Costi SIAE	73,81	
<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>152,31</b>	
INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	152,31	
Int.su postic.pagam.di imposte	51,87	
Commissioni bancarie diverse	100,44	
<b>ALTRI ONERI</b>	<b>1.769,90</b>	
ALTRI ONERI	1.769,90	
Erogazioni liberali deducibili	1.000,00	
Donazioni	769,90	
<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>23.742,99</b>	
IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI	23.742,99	
IRES	23.237,64	
IRAP	505,35	

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale**

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.640	-1.119	521
2) Servizi	115.177	-16.541	98.636
3) Godimento beni di terzi	0	2.100	2.100
4) Personale	17.518	650	18.168
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	41.299	3.164	44.463
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totale	175.634	-11.746	163.888

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Su rapporti bancari	0	0	0
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0

6) Altri oneri	57	-3.579	-3.522
Totale	57	-3.579	-3.522

**Rendiconto gestionale - Ricavi da attività di interesse generale**

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
A 1 ) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0	0
A 2 ) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3 ) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4 ) Erogazioni liberali	0	0	0
A 5 ) Proventi del 5 per mille	0	0	0
A 6) Contributi da soggetti privati	0	0	0
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0	0
A 8) Contributi da enti pubblici	0	0	0
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	208.926	13.763	222.689
A 11) Rimanenze finali	0	0	0
Totale	208.926	13.763	222.689

Le Imposte sul reddito (Ires / Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza e tenuto conto dell'aliquota agevolata a cui si assoggettano i compensi dell'attività non istituzionale dell'Ente.

**Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

La Fondazione, nell'esercizio 2023 ha erogato compensi ai membri del Consiglio di Amministrazione pari ad €. 24.078,61 lordi. Importo comprensivo degli oneri previdenziali afferenti.

**Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto**

**Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

**Operazioni con parti correlate**

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'Ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'Ente;

- ogni Società o Ente che sia controllato dall'Ente (ed ogni Amministratore di tale Società o Ente). Per la nozione di controllo delle Società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un Ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'Ente.

## Destinazione avanzo

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la destinazione del risultato di gestione a copertura totale delle perdite portate a nuovo, per la parte residua a utile portato a nuovo.

Ad ogni modo, attingendo dai valori di bilancio è possibile stabilire l'importo del cosiddetto "valore aggiunto" che la Fondazione ha generato nello svolgimento della propria attività sociale a beneficio degli interlocutori che hanno partecipato alla sua distribuzione. L'obiettivo della evidenziazione quantitativa consente di rappresentare come i vari stakeholders abbiano beneficiato della ricchezza prodotta dalla fondazione nel periodo esaminato esprimendo in maniera quantitativa il rapporto esistente tra la Fondazione ed il sistema socio economico in cui opera ed interagisce.

La ricchezza prodotta nell'esercizio in corso è così qualitativamente e quantitativamente determinata:

Contributi a soggetti svantaggiati	euro 4.000,00
Imposta IMU	euro 35.164,00
Imposta IRES/IRAP	euro 23.743,00
<b>Totale</b>	<b>euro 62.907,00</b>

Attività non monetizzabile:

Prestazioni del dott. Alfonso Porciello nel gabinetto oculistico a favore di soggetti meno abbienti nonché di molti alunni del primo ciclo d'istruzione appartenenti alle istituzioni scolastiche dei comuni della città metropolitana di Napoli e di alcuni bambini profughi ucraini.

### **Remunerazione della Pubblica Amministrazione**

Per la tipologia di attività esercitata dalla Fondazione e la mancanza di sussidi percepiti dall'Ente, il saldo tra gettito IMU/IRES/IRAP è a favore della Pubblica Amministrazione, la quale non avendo elargito sovvenzioni ha un saldo positivo a proprio favore pari ad euro 58.907,00.

### **Remunerazione della collettività**

La collettività, composta da soggetti non vedenti e soggetti che soffrono un disagio sociale in generale, hanno beneficiato in termini economici e oggettivamente misurabili di parte del valore aggiunto prodotto dalla fondazione nella misura che segue:

Contributi a soggetti svantaggiati euro 4.000,00

All'importo di cui sopra, bisogna aggiungere l'attività professionale profusa dal dott. Porciello per le visite oculistiche eseguite gratuitamente a favore dei soggetti meno abbienti.

## Situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale dell'Ente è solida, essendo il patrimonio netto positivo ed ampiamente superiore al fondo di dotazione, così come la situazione finanziaria.

La gestione è stata in sostanziale pareggio e non producendo perdite non pregiudica le gestioni future.

La situazione complessiva dell'Ente è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

### **Evoluzione della gestione**

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili, l'Ente opera per dare risposta a situazioni di necessità derivanti in certi casi da situazioni di emergenza che per loro natura sono caratterizzate da imprevedibilità, riferendosi in particolare ai servizi di accoglienza di migranti.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

### **Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Il fine statutario dell'Ente è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, tramite l'intervento negli ambiti del bisogno primario della persona, offrendo alla stessa la possibilità di migliorare la propria condizione.

Le attività svolte dall'Ente, inquadrabili tra le attività di interesse generale come definite dall'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017 ed evidenziate nei paragrafi che precedono, sono finalizzate a promuovere azioni resilienti, le quali, partendo da situazioni di fragilità della persona, possono innescare un processo di crescita che va oltre il primo aiuto, comunque necessario rappresentando "il punto di partenza dal quale ricominciare".

Processo di crescita e di miglioramento della condizione della singola persona che genera a sua volta valore sociale.

### **Attività diverse**

Come già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione, lo Statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, e vengono svolte nel rispetto dei criteri e limiti definiti con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze.

### **Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente Bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.